
20 Ano XXXVI - No- 149 - Parte I
Rio de Janeiro, terça-feira - 17 deagosto de 2010 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 510 - Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº
021/2010, processo nº E-09/00.009/1649/2010, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL POR LOTE, realizado no site www.licitacoes-e.com.br,
no dia 09 de agosto de 2010, às 13:00 horas, que teve por objeto a
aquisição de 1 (hum) novo switch de centro de rede, marca CISCO,
modelo Catalyst 3560 com 24 portas 10/100/1000 e 4 portas SFP, 4
(quatro) conectores SFP SX Transceiver e garantia completa de co-
bertura mínima de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por
semana, nas condições, especificações, prazos e locais constantes da
Proposta de Preços (Anexo III), Termo de Referência (Anexo II) e de-
mais partes integrantes do Edital, no valor total estimado de R$
22.289,73 (vinte e dois mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta
e três centavos). O Ilmo. Sr. Chefe da Polícia Civil, em despacho da-
tado de 13.08.2010 HOMOLOGOU o feito à empresa INTERMICRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, por ter ofere-
cido o menor preço, perfazendo o total geral de R$ 12.900,00 (doze
mil e novecentos reais).

Id: 1002752

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

Torna sem efeito o Aviso do Pregão Eletrônico nº 025/2009, publicado
no D.O. de 12/08/2010.

Id: 1002693

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 001/2009 entre a KI-MADEIRAS ARTEFATOS DE MADEI-
RAS LTDA e a FUNDAÇÃO SANTA CABRINI. OBJETO: Prorrogar,

Secretaria de Estado de
Saúde e Defesa Civil

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO torna público que o Pregão Ele-
trônico Nº 148/2010, processo nº E-08/008.774/2009, cujo objeto é a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS PARA AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
- UPA'S, está adiado sine die por solicitação da área técnica.

Id: 1002934

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, através
da Coordenação de Licitação, torna público que, em cumprimento ao
Decreto nº 41.135/2008, art. 13, § 2º, Inciso I, fica realinhado os pre-
ços do item 21, registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
066-F/2010 - SESDEC em favor da empresa KOLLIMED COMÉRCIO
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 142/2009, processo nº E-08/000.630/2009. O termo de
realinhamento encontra-se disponível no site www.saude.rj.gov.br. In-
formações pelo telefone (0XX21) 2333-3953 ou pelo e-mail: licita-
cao@saude.rj.gov.br.

Id: 1002935

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, e ten-
do em vista o comunicado da CEPERJ, torna público o Gabarito das
Provas Objetivas de Nível Superior, do Concurso Público para provimen-
to dos cargos efetivos da carreira de Especialista em Gestão de Saúde
(EGS), com lotação no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde e De-
fesa Civil - SESDEC, realizadas no dia 15 de agosto de 2010.

por mais um período de 12 (doze) meses, a contar de 01/06/2010.
Alterar o Anexo I do parágrafo único constante da Cláusula Segunda
do contrato primitivo. FUNDAMENTO: Lei nº 8666/93. PROCESSO Nº
E-21/130.704/2008.
*Omitido no D.O. de 21/06/2010.

Id: 1002969. A faturar por empenho

NÍVEL SUPERIOR
ESPECIALISTA NA GESTÃO DE SAÚDE (EGS)

Língua Portuguesa Informática Raciocínio Lógico-Quantita-
tivo

Direito Constitucional e Admi-
nistrativo

Políticas Públicas de
Saúde

01- C 09- D 14- C 19- A 24- D
02- C 10- C 15- E 20- D 25- B
03- E 11- A 16- B 21- C 26- E
04- D 12- E 17- A 22- E 27- A
05- B 13- B 18- D 23- C 28- C
06- A 29- A
07- D 30- D
08- B 31- B

NÍVEL SUPERIOR
ESPECIALISTA NA GESTÃO DE SAÚDE (EGS)

Administração Pública Noções de Epidemiologia e
Vigilância em Saúde

Sistemas Nacionais de
Saúde Gestão em Saúde

Planejamento e Programação
de Saúde

32- E 37- B 45- A 57- C 69- C
33- A 38- A 46- E 58- C 70- A
34- C 39- E 47- A 59- B 71- D
35- B 40- A 48- C 60- B 72- B
36- D 41- B 49- C 61- E 73- B

42- B 50-D 62- D 74- E
43- D 51- B 63- C 75- C
44- C 52- B 64- A 76- D

53- A 65- C 77- A
54- C 66- D 78- A
55- E 67- B 79- E
56- A 68- D 80- D

Id: 1003162

SUBSECRETARIA DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2008.
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/015/50044/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Subsecretaria de De-
fesa Civil e a empresa Trusher Serviços de Esterilização Ltda.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original.
VALOR: O valor total de R$ 14.280,00 (catorze mil duzentos e oitenta
reais).
VIGÊNCIA: A contar de 08/07/2010.

Id: 1002633

SUBSECRETARIA DE DEFESA CIVIL

AVISO

*PROCESSO Nº E-08/050/51044/2009.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2010.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço de Fornecimento de bilhetes e ordens de passagens aéreas
Nacionais para Viagem Técnica de Estudos do CSA/2010 dos Oficiais
Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 16/08/2010.
ABERTURA DE PROPOSTAS: 26/08/2010, às 09h31min.
ETAPA DE LANCES: 26/08/2010, às 10h.

O edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br/, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenadoria de Licitações e Contratos/DAF/SUBSE-
DEC/SESDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a
5ª feira, das 13:00 às 16:00 horas, e 6ª feira, das 09:00 às 11:00 ho-
ras. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085/ 2333-3086 ou pelo e-
mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 13 de
agosto de 2010.

Id: 1003035

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
FUNDAÇÃO MÉDICA ANTONIO LUIZ DE MEDINA

COMISSÃO GESTORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Assinatura do Quarto Termo Aditivo do Contrato nº
060/2006. PARTES: Fundação Médica Antonio Luiz de Medina - FAL-
MED e PD Med Comércio Produtos Cirúrgicos Ltda-Me. OBJETO:
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2006, para prorrogação con-
tratual por mais 12 meses a contar de 22/08/2010 a 22/08/2011, para
prestação de serviços de assistência técnica, manutenção preventi-
va/corretiva de equipamentos médico e hospitalar do Setor de Hemo-
dinâmica do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IE-
CAC. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2010. PROCESSO Nº 014/2006.
VALOR: R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO DO ATO: Se regerá em conformidade com o art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Estadual nº
287/79.

Id: 1002621. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
FUNDAÇÃO MÉDICA ANTONIO LUIZ DE MEDINA

COMISSÃO GESTORA

AVISO

A Comissão Gestora da FALMED torna pública a licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 229613
Objeto: Contratação de fornecimento de Equipamentos Hospitalares
para o Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro, conforme
especificações, quantidades e condições nos anexos.
Processo: FALMED Nº 040/2009

Data: 14/09/2010 - Horário: 9h.
ESTIMATIVA: R$ 192.797,07 (cento e noventa e dois mil setecentos e
noventa e sete reais e sete centavos).
O edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço ele-
trônico www.licitacoes-e.com.br, FUNDAÇÃO MÉDICA ANTONIO
LUIZ DE MEDINA ou licitação nº 229613, podendo, alternativamente,
ser adquirida via impressa mediante a entrega de 01 resma de papel
formato A4 - na Rua Cesário Alvim, n° 28, Humaitá, Rio de Janei-
ro/RJ.

Id: 1002620. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA REDE E DE ENSINO

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DO ESTATUTO
DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA

A Associação de Apoio à Escola, abaixo identificada, procedeu cor-
retamente às alterações de que trata a Lei nº 10.406, de 10/01/2002
e a Lei nº 11.127 de 28/06/2005, conforme estabelecido na Resolução
SEEDUC nº 3999, de 01/07/2008, estando, destarte, apta a receber a
respectiva verba.
COORDENADORIA REGIONAL DA REGIÃO DO MÉDIO PARAÍBA I
AAE E.E. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA

Id: 1002976

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA REDE E DE ENSINO

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA ALBA
CAÑIZARES DO NASCIMENTO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA ALBA CAÑI-
ZARES DO NASCIMENTO, Coordenadoria Regional da Região Metro-
politana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste estabe-
lecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2008
01-Fernanda Mello dos Reis da Silva
TURMA: 3002 - ANO: 2009
01-Gervasio Miranda Seabra

COLÉGIO ESTADUAL MANOEL CÍCERO
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MANOEL CÍCERO, Coorde-
nadoria Regional da Região Metropolitana X, Município do Rio de Ja-
neiro, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº
2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que
concluíram o Ensino Fundamental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 801 / 2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Marcus Vinicius Farias Escalzo
TURMA: 801 / 2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Adriana de Oliveira
02-Alan Rodrigues Lopes
03-Bruno Leonardo Rodrigues da Silva
04-Ednilza Sousa dos Santos
05-Flávio de Farias Fiandrini
06-Geovania de Oliveira Santos Silva
07-Hilda Oliveira da Silva
08-Marcos Gleison Moura Silva
09-Renato de Jesus Santos
10-Rita de Cassia Carvalho de Oliveira
11-Willian Rodrigues Freires

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MANOEL CÍCERO, Coorde-
nadoria Regional da Região Metropolitana X, Município do Rio de Ja-
neiro, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº
2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que
concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2009
01-Ana Paula Nascimento da Silva
02-Antonio Aurelio de Araujo Farias
03-Edivânia Galdino da Silva
04-Elisângela de Sousa Santos
05-Érica Luz de Jesus
06-Fabiula Ferreira Barbosa
07-Fernanda Rodrigues da Silva
08-Joana dos Santos Silva
09-João Gomes de Almeida Filho
10-Luciana do Nascimento Pinheiro
11-Marcio Nunes de Araújo
12-Marcus Vinicius Dias Santana
13-Paulo Vitor Nogueira Mota
14-Simone Nunes Angelo
15-Valdir Gomes da Silva

COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Co-
ordenadoria Regional da Região Metropolitana II, Município de São
Gonçalo, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e
nº 2355 de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que
concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Amanda da Silva Oliveira
02-Cláudia Valente Alves Nascimento
03-Deivid Pereira Lima
04-Ingrid Nunes Gomes
05-Liliane Barros Duarte
06-Luana da Silva Batista
07-Raphael Souza Sales
08-Taís da Silva Pereira
TURMA: JA - 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Alessandra Mendes Guimarães
02-Claudete Passos de Oliveira
03-Fatima Abreu Teixeira
04-Monique de Albuquerque Coutinho
05-Rosemeri Ramos Mendonça
06-Wellington Jonathan Pereira da Cunha

DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Coor-
denadoria Regional da Região Metropolitana II, Município de São
Gonçalo, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e
nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos
que concluíram o Ensino Fundamental, neste estabelecimento de en-
sino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: JA - 901 - IX FASE DO EJA / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Esther Lúcia da Silva Fernandes
02-Sandra Maria Barbosa Lima
03-Weverton de Azevêdo Campos

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MELCHÍADES PICANÇO, Co-
ordenadoria Regional da Região Metropolitana II, Município de São
Gonçalo, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e
nº 2355 de 18.01.2001, torna pública a relação nominal de alunos que
concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em re-
gime de dependência no ano letivo 2010.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2008
01-Kamilla Ribeiro da Silva e Silva
TURMA DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2008
01-Thamires Siqueira de Oliveira
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2009
01-André Luiz de Medeiros Silva
02-Jéssica Augusto Dantas
03-Jéssica Montel Carneiro
04-Rafaella Teixeira Paes
TURMA DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2009
01-Daniella Maria da Silva Lacerda
02-Yasmin Peres de Souza Vieira
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA DE ORIGEM: JA - 3003 / 1º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Bruna Medeiros Pereira
TURMA DE ORIGEM: JA - 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Márcio Manoel Cyrilo
TURMA DE ORIGEM: JA - 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Marcia Cristina de Souza Conceição
TURMA DE ORIGEM: JA - 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2009
01-Jefferson Claudiano Soares da Silva

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO
MONTEIRO LOBATO

EDITAL

O DIRETOR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO
MONTEIRO LOBATO, Coordenadoria Regional da Região Metropolita-
na IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções SEE
nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a
relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fundamental,
neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 801 / 1º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Adriano Inácio Vieira
02-Ana Paula Neves
03-Andressa de Oliveira Bastos
04-Antonio Marcos Barroso Evangelista
05-Bárbara Simone Alves Paes Teixeira
06-Bruno Queiroz da Silva dos Santos
07-Camila Alzira Gomes Leite Rodrigues
08-Cristiano Costa Telles da Fonseca
09-Damiana Claudia dos Santos Cruz
10-Daniel dos Santos
11-Domício Vieira da Silva
12-Edmilson Carlos Mendonça
13-Ednaldo Santos
14-Ilma Leite de Oliveira da Costa
15-Iracema Souza de Oliveira Junqueira
16-Iva Casares Granadeiro
17-Joelson Verdan Moreira Junior
18-José Carlos Germano
19-Juliana Correa da Silva Braga
20-Julio Cesar Rodrigues
21-Leandro Cunha de Oliveira
22-Maique Ferreira Pereira
23-Márcia Alves da Cruz
24-Marcio Soares de Sant'Anna
25-Natalia Oliveira Sobrinho
26-Patricia Ragazzi Sodré
27-Rosemere Cardoso de Paiva
28-Suellen Cristine Tavares Bernardo
29-Tiago Ventura Barbosa
30-Vanda Casares da Silva
31-Vanderson de Souza Vianna
TURMA: 802 / 1º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Adriana da Silva Ribeiro
02-Aldair Ferreira Pinto
03-Andréa Coelho Alves
04-Antonia Matias da Silva
05-Claudio de Araujo Silva
06-Danielle Martins dos Santos
07-Ezequias de Farias Moreira
08-Ingryson Oliveira Santana
09-Jeferson Silva de Oliveira


